

جهانگیری و دریاچه ارومیه

اختلال در زندگی ۱۰میلیون نفر

آرمان ملی؛ مساله دریاچه ارومیه همواره در همه دولت‌ها به عنوان مساله‌ای مهم و مورد دغدغه در حوزه زیست محیطی مطرح بوده است. اما دولت‌ها با وجود نظرات مختلف آنچنان‌که باید و شاید بدان توجه لازم را نکردند. در همین خصوص اگر به سال ۱۳۹۲ برگردیم اولین مصوبه دولت حسن روحانی درباره احیای دریاچه ارومیه بود، مصوبه‌ای که تلاش داشت دریاچه را از خشک شدن نجات دهد، حالا از آن روزها چیزی حدود ۱۱ سال می‌گذرد و دریاچه ارومیه همچنان وضعیت اضطراری دارد. نه در دولت رئیسی به‌طور کارشناسی شده به مساله دریاچه تارومیه پرداخته شد و نه در این دولت این مساله در اولویت قرار گرفته است. حال اینکه بسیاری از کارشناسان معتقدند که با احیای این دریاچه بسیار زیاد می‌توان از ظرفیت‌های آن استفاده کرد.

◀ **دبیر ستاد احیا**

معاون اول رئیس‌جمهور سابق در خصوص مسائل پیرامون احیای دریاچه ارومیه و حواشی آن اظهار داشت: درباره دریاچه ارومیه باید بیدپریم که یک موضوع ملی است، این راهم باید بدانیم که اگر خدایی نکرده دریاچه ارومیه خشک شود حداقل زندگی ۱۰ میلیون نفر را تحت تأثیر قرار می‌دهد، و چون آن دریاچه نمکی است ممکن است امکان زندگی را از مردم بگیرد. البته مردم سیستان و بلوچستان هم گرد و غبار دارند و در شرایط سختی زندگی می‌کنند اما پراکنده شدن نمک جدا از سلامت انسان حتی می‌تواند رویش گیاهان را به خطر بیندازد. اسحاق جهانگیری گفت: یک عده از کارشناسان از اول گفتند نمی‌شود دریاچه را احیا کرد، خیلی هم روی نظر خودشان اصرار داشتند و به ما می‌گفتند که کار باطلی انجام می‌دهید، یک عده هم اصرار داشتند که از دریای خزر برای دریاچه ارومیه آب بیاوریم که بعد از بررسی‌ها منتفی شد. یک عده از کارشناسان هم نظر دیگری داشتند که درواقع نظر غالب بود، نظری که به کمک دانشگاه‌ها و مشاوران خارجی تهیه شده بود، این گروه معتقد بودند باید آب مورد نیاز دریاچه ارومیه را با توجه به ظرفیت‌های موجود در همان حوضه آبریز تهیه کرد. وی افزود: عمدتا باید در مصر آب صرفه جویی‌هایی صورت می‌گرفت، یا مثلا باید در حوزه سدسازی توقف‌هایی انجام می‌شد، درباره این ایده خیلی جلسه برگزار کردیم، خوبی ماجرا این بود که ما پذیرفتیم حل مشکل دریاچه ارومیه ملی است، من الان تعجب کردم که آقای پزشکیان گفتند که مساله دریاچه ارومیه را به استنادری واگذار کردند، درحالی‌که دریاچه ارومیه موضوع ملی است و باید بالاترین مقام کشور آن را پیگیری کرد، لذا با رئیس‌جمهور یا معاون اول باید رئیس ستاد باشند. آن دوران من رئیس ستاد بودم، این ستاد یک دبیر موجه بین‌المللی در سطح وزیر باید داشته باشد که این مسئولیت بر عهده آقای کلانتری بود، ایشان هم قدری زیانش تند است ولی می‌ارزید که تحمل کنیم که آقای کلانتری مسئولیت داشته باشد، خودشان هم آذری بودند و مردم آن جا بیشتر ارتباط می‌گرفتند، جلسات سختی داشتیم و کارهای خوبی انجام دادیم.

◀ **خسارت تعطیلی**

معاون اول دولت‌های یازدهم و دوازدهم می‌بیان کرد: یکبار در نوروز سال ۹۷ یا ۹۸ (دقیق‌خاطرم نیست) با قایق داخل دریاچه رفتم و امیدوار شدم که مشکل دریاچه دارد حل می‌شود، اگر تونل زرب رود بهره‌برداری می‌شد خیلی کمک می‌کرد، چراکه واقعا بخش زیادی از کارهای تونل تا اواخر دولت که ما بودیم تمام شده بود، اگر زود راه می‌افتاد حدود ۶۰۰ الی ۷۰۰ میلیون متر مکعب آب به دریاچه می‌رساند. وی در پاسخ به این‌که آیا انتقال دولت سبب‌ساز متوقف شدن پروژه شد؟ ابراز کرد: نمی‌دانم چرا، واقعا تعجب کردم که دولت آقای رئیسی به موقع کار را تمام نکردند، واقعا برایم ابهام‌انگیز بود، البته بعد هم به منطقه نرفتم که متوجه دلیل راه نیفتادم تونل شوم، اما فکر می‌کنم که دریاچه ارومیه باید جزو اولویت‌های اول بحث‌های زیست محیطی کشور باشد. جهانگیری با اشاره به مشکلات زیست محیطی تصریح کرد: البته متأسفانه مسائل زیست محیطی کشور خیلی حاد شده است، همین وضعیتی که امروز تهران و کلانشهرها تعطیل می‌کنند نشان‌دهنده همین وضعیت است، فکر می‌کنند تعطیل کردن هیچ خسارتی ندارد درحالی‌که خسارت آن کم نیست.

دوشنبه
۲۴ • ۱۰ • ۱۴۰۳
۱۳ رجب ۱۴۴۶ / ۱۳ ژانویه ۲۰۲۵

سال هشتم
شماره ۲۰۲۱

armanmeli.ir

«آرمان ملی» راهکارهای بازگشت مرجعیت رسانه به داخل را بررسی می‌کند

تجدید نظر در عملکرد؛ بازیابی اعتماد عمومی

◀ **محمد مهاجری در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:** حق انتشار خبر در اختیار رسانه‌های رسمی، شجاع و مستقل باشد



را با خود همراه کند. اما برای اینکه به پاسخی متقن و دقیق در این خصوص برسیم باید ابتدا باید مفاهیمی چون آزادی رسانه‌ها، تأثیر رسانه بر جامعه و تأثیر پذیری متقابل جامعه از رسانه و همچنین اعتماد جامعه به رسانه‌ها را مورد بحث و بررسی قرار دهیم. قدر مسلم مهم‌ترین مساله در این بحث اعتماد عمومی است. اگر روندها و رویکردهای رسانه‌ها به‌طور مشخص رسانه‌های داخلی با اخبار و اطلاعات موثق، دقیق و شفاف موجباتی را پدید آورند که اعتماد جامعه را بر انگیزند می‌توانند مرجعیت رسانه جامعه‌محور را از آن خودکنند. اما اگر اعتماد جامعه به رسانه‌ها کاهش یافته‌واز دست برود دیگر نه تنها مرجعیت رسانه را در اختیار نخواهند داشت؛ بلکه مراجعه مردم به سایر رسانه‌ها اعم از فضای مجازی تا رسانه‌های غیر داخلی خواهد بود. آنچه مسلم است امروز صداوسیما به جهت عملکرد یکسویه خود در حوزه‌های مختلف نتوانسته به عنوان رسانه‌ای ملی در جایگاه مرجع برای مردم قرار گیرد چون افکار عمومی آنچه‌که از سوی آن رسانه تولید می‌شود را به هیچ وجه در راستای مطالبات، منویات و نظرات خود نمی‌بیند. اما در طرف مقابل یک شبکه اجتماعی شاید بتواند پیوندهایی با روان جامعه برقرار کند اثربخش باشد. از طرفی این نکته نیز که گفته می‌شود امروز مرجعیت رسانه از داخل کشور به خارج از کشور نیز بدین جهت است که به جهت برخی عملکردها که نماینده خواسته‌ها و مطالبات جامعه نیستند رسانه‌هایی در خارج از مرزهای کشور شکل می‌گیرد و آرام آرم اینگونه به افکارعمومی القا می‌کند که مانمانیده مطالبات شما هستیم و جامعه را با خود همراه می‌کند. لذا برای حل این مشکل و بازگشت مرجعیت رسانه اگر رسانه‌های رسمی از جمله صداوسیما می‌خواهند مرجعیت سابق رسانه‌ای خود را بازیابند باید ضمن تجدیدنظر در عملکرد خود اعتماد عمومی را نسبت به عملکردهایشان بازیابی کنند. هر چند که آزادی رسانه‌ها و مملووات مستقل نیز می‌تواند موجب عملکرد مثبت و موثر این رسانه‌ها در راستای اقناع افکارعمومی و روشنگری جامعه گردیده‌و در نهایت اعتماد جامعه را نسبت به رسانه‌های داخلی بیش از پیش تقویت کند.

دلوایسان متهم جدید به نام قالیباف دارند

بازگشت دلوایسان به دهه ۷۰

◀ **هواهای نفسانی**

یک استاد حوزه علمیه قم از زاویه دیگر به بررسی موضوع پرداخت. حجت‌الاسلام غرویان به «خبرآنلاین» گفت: کسانی‌که این فشارها را به دولت وارد می‌کنند، به دنبال اغراض گروهی و جناحی و هواهای نفسانی خودشان هستند. به نظرم می‌خواهند انتقام انتخابات را بگیرند. چون کاندیدای مورد نظرشان آقای جلیلی بود، رای نیآورده و شکست خورده است. این‌ها با این نحو برخورد‌ها می‌خواهند از دولت آقای پزشکیان، آقای ظریف و امثالهم انتقام بگیرند. بنابراین، تدرروها به دنبال اغراض جناحی و انتقام جویی گروهی هستند. نکته دوم اینکه آن‌هایی که این حرکات را انجام می‌دهند، مصالح ملت و مصلحت کل جامعه را در نظر نمی‌گیرند و برخلاف منافع ملی و مصالح اجتماعی، این جمععات را راه می‌اندازند و بنابراین خلاف شرع است. این حرکت‌ها برای تضعیف دولت بوده‌و به نظرم مصداق قانون و خلاف شرع و گناه کبیره است. این حرکت‌ها برخلاف منویات مقام معظم رهبری و امام خمینی است. وی افزود: واقعا اگر این‌ها فکر می‌کنند که در جهت منافع ملی حرکت می‌کنند و می‌خواهند از مردم دفاع کنند؛ یک فرزندوم برگزار کرده و ببینند که آیا اکثریت مردم با نظرات دولت، آقایان پزشکیان و ظریف همراهی دارند یا با نظرات آقای جلیلی، جبهه پایداری و افرادی که علیه دولت حرکت می‌کنند. این‌ها از فرزندوم هم می‌ترسند. این مساله نشان می‌دهد که می‌دانند اگر فرزندوم عمومی برگزار شود، مردم برخلاف این جناح‌های تندرو رأی خواهند داد و جایگاهی در بین ملت ندارند. غرویان تصریح کرد: نکته بعدی اینکه آقای قالیباف هم با افراد مخالف است. ایشان می‌گویند مملکت باید بر اساس قانون عمل کند و مجلس شورای اسلامی، مجلس مقنن است و مملکت قانون دارد و قانون باید در راستای کمک به دولت باشد تا بتواند اهداف پیشرفت کشور را فراهم کند. اینکه چند تا موتورسوار بخواهند برخلاف مجوز قانونی، شلوع کاری را بیندازند، هم خلاف شرع و هم خلاف قانون است.

آرمان ملی

سیاست

گزارش

دو دشدن یک چهارم ارزش نفت

نعمت؛ برای چین!

درباره سرگردانی نفت ایران بر روی آب‌های اقیانوس‌های جهان بیکار دیگر بسیاری را حیرت زده کرد به خصوص که این باررقمی بیش ازیک و نیم میلیارد دلار برای ارزش این سوخت سرگردان نیز ارزیابی شده بود. حالا، اما رویترز در گزارشی تکان‌دهنده مدعی شده که ایران تلاش می‌کند ۲۵ میلیون بشکه نفت را که به دلیل تحریم‌های اعمال‌شده توسط دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا، برای ۶ سال در بنادر چین گیر کرده بود، از چین باز پس گیرد و این موضوع را سه منبع ایرانی و یک منبع چینی آگاه از ماجرا تأیید کرده‌اند. یعنی در شرایطی‌که ترامپ کمتر از ۲۰ روز دیگر به کاخ سفید بازمی‌گردد، ایران به دلیل تحریم‌های دور قبل ترامپ این میزان نفت را اکنون ۶ سال است که در بن بست بنادر چین رها کرده و یا شاید بر سر بازپس‌گیری آن در حال رایزنی است. به گزارش اقتصاد ۲۴، ماجرای این افشاکاری از زمان انتشار دو گزارش یک خبرگزاری در روز هشتم ژانویه برابر با ۱۹ دی ماه آغاز شد که در آن به مواردی عجیب در میان روابط نفتی ایران و عربستان اشاره شده بود.

◀ **مقصد نفتکش‌ها**

گزارش اول خبر داده بود که: «بندر شاندونگ چین، نقطه ورود بیشترنفت‌های تحریم‌شده دنیا، پهلوگیری کشتی‌هایی را که توسط ایالات متحده تحریم شده‌اند ممنوع می‌کند.» همین عنوان کافی است که مشخص شود احتمالاً از این پس نفتکش‌هایی که نفت ایران، روسیه و ونزوئلا را به چین می‌رسانند، دیگر روی آرامش نخواهند دید. هم چنین باید توجه داشت که گزارش این خبرگزاری به نقل از سه منبع آگاه خبر داد که گروه بندری شاندونگ، تاکنرهای نفتی تحت تحریم‌های ایالات متحده را از تردد به بنادر خود در استان شرقی چین منع کرده‌است. بر اساس اعلامیه‌ای که این گروه بندری منتشر کرده‌است بنادر پهلوگیری، تخلیه یا ارائه خدمات به کشتی‌های موجود در فهرست دفتر کنترل دارایی‌های خارجی که توسط وزارت خزانه‌داری ایالات متحده اداره می‌شود، ممنوع می‌کند بندر شاندونگ بر بنادر اصلی سواحل شرقی چین از جمله چیگنگا،و، ریزائو و یانتای نظارت دارد که پایانه‌های اصلی واردات نفت تحریم‌شده هستند.

◀ **ناوگان اشباح**

نکته اینجاست که گزارش رویترز به مساله ناوگان سایه یا اشباح نیز اشاره می‌کند، اصطلاحی که حالا برای بهانه تحریم‌های تازه طرف‌های آمریکایی و غربی از آن بسیار استفاده می‌کنند. ناوگان سایه، کشتی‌ها یا نفتکش‌هایی هستند که از تاکتیک‌های پنهان سازی برای قاچاق کالا‌های تحریم‌شده استفاده می‌کنند. این کشتی‌ها طیف وسیعی از کالاها را حمل و نقل می‌کنند که تحت تحریم‌های بین‌المللی هستند از جمله نفت و آهن. کالاهای لوکس، سلاح و فناوری‌های دفاعی و غیره. بخش دیگری از گزارش رویترز به این اختصاص دارد که این ممنوعیت می‌تواند واردات نفت به چین، بزرگ‌ترین کشور واردکننده نفت جهان را کاهش دهد. البته که پس از طرح مساله ناوگان سایه بود که بندر شاندونگ اطلاعاتی‌ای صادر و در آن گفته که انتظار دارد ممنوعیت کشتیرانی تأثیر محدودی بر پالایشگاه‌های مستقل داشته باشد، زیرا بیشتر نفت تحریم‌شده در نفت‌کش‌های غیرتحریمی حمل می‌شود. در این اطلاعیه آمده‌است که این ممنوعیت پس از آن صورت گرفت که نفتکش تحریم‌شده Eliza II در اوایل ژانویه در بندر یانتای تخلیه شد، در همین حال، اما ماه گذشته میلادی یعنی در آخرین ماه سال ۲۰۲۴ بود که واشنگتن تحریم‌های بیشتری را علیه شرکت‌ها و ناوگان سایه‌ای که بانفت ایران معامله می‌کنند، اعمال کرد.

◀ **نفت و پول ایران کجاست؟**

اما مساله مهم‌تر شاید برای بخشی از ایرانیان نه لزوما گزارش اول که بر روی دوزدن تحریم‌های ایران تکیه دارد که گزارش دوم باشد، گزارشی که نشان می‌دهد چه مقدار نفت ایران احتمالا فقط در یک بندر چین سرگردان مانده است. در واقع رویترز در این گزارش مدعی شده که ایران چین را تحت فشار قرار می‌دهد تا به این کشور اجازه دهد ۱/۷ میلیارد دلار نفت سرگردان مانده خود را بفروشد. رویترز تصریح دارد که ایران در تلاش است تا بتواند ۲۵ میلیون بشکه نفتی را از چین بازگرداند که به دلیل تحریم‌های اعمال‌شده توسط دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده، ۶ سال است در بنادر چین ذخیره شده‌اند.

◀ **نعمت برای چینی‌ها**

هر چند چین می‌گوید تحریم‌های یکجانبه را به رسمیت نمی‌شناسد، اما بر اساس همین به رسمیت‌نشناختن تحریم‌های ایران توانسته در سال‌های اخیر حدود ۹۰ درصد از صادرات نفت تهران را با تخفیف‌های سنگین خریداری کند، خریدی که میلیارد‌ها دلار صرفه‌جویی برای پالایشگاه‌های چینی به‌همراه داشت. انگار که اساساًن روایت تحریم‌ها نعمت است راگویندگانش برای طرف‌های چینی گفته بودند و فعلا تحریم‌های ایران چنان نعمتی بر سفره‌های پالایشگاه‌های چین پهن شده است. رویترز مدعی است که این نفت سرگردان مانده ایران که برای ۶ سال است ره‌اشده ارزشی به بزرگی ۱۷/۷۵ میلیارد دلار با رقم نفت امروز دارد و بدتر اینکه همین حالا ایران برای فروش این نفت با تخفیف‌های سنگین به چین نیز دچار مشکل است. توجه کنید رقم طلب آب رفته ایران از کره جنوبی این‌ها نیستند و دارند دست و پایی می‌زنند. وی ادامه داد: ولی به نظرم روزبه‌روز، حوادث به سمتی پیش می‌رود که حس می‌کنند بر خلاف مصالح ملی دارند حرکت می‌کنند. ملت هم این‌ها را بیشتر شناخته خاموش‌تر می‌شوند. این دست و پای مذبوحانه‌ای که می‌زنند به نظرم آخرین دست و پا زدن‌های تندروهاست. روال جریانات سیاسی اجتماعی به سمتی است که آقای پزشکیان با اخلاص و صفا در حال تلاش است تا منافع ملت را در حد تأمین کند و سیاست‌هایش به نفع ملت است.